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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Тема позитивного отношения к проблемам инвалидов, обеспечения

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов, их реабилитации и

интеграции в общество, развития сотрудничества с социально-

ориентированными некоммерческими и общественными организациями

стала звучать в контексте социальной политики российского государства

сравнительно недавно. При этом инвалидность начинает рассматриваться не

только как проблема личности, общества, но и государства в целом. Научный

подход к решению многих вопросов социальной политики по отношению к

возрастающей группе людей, которых незаслуженно называют «людьми с

ограниченными возможностями», требует незамедлительной реализации и

определяет актуальность выбора темы данного диссертационного

исследования.

Актуальность темы обусловлена неблагоприятными условиями и

факторами в сфере реабилитации и интеграции в общество особой группы

инвалидов, которые при наличии специфических физиологических

ограничений жизнедеятельности деликатного характера – в виде стомы,

могли бы не быть инвалидами вовсе при своевременном оказании

разносторонней, комплексной реабилитационной помощи в преодолении

барьеров на пути реализации равных возможностей для полной и

эффективной включенности в основные сферы жизнедеятельности: труд,

быт, досуг, с восстановлением возможностей для социального

функционирования.

В Российской Федерации, как и во всем мире, за последние годы

наблюдается значительный рост числа стомированных людей. По данным
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ВОЗ1, стомированные составляют 100–150 человек на 100 000 населения. В

России отсутствует точная статистика по количеству стомированных людей,

однако в разных официальных источниках сообщается, что их число от

120 000 до 140 000 человек.

Актуальность темы определяется и тем, что, как правило, в Российской

Федерации реабилитация стомированных инвалидов рассматривается сугубо

в ракурсе однобокого узковедомственного медицинского подхода. Между

тем автор исследования аргументирует необходимость социальной

реабилитации и таких инвалидов.

Анализ практики показывает, что из-за разрозненности субъектов

системы реабилитации стомированных инвалидов, отсутствия как

межведомственного взаимодействия и координации между ними, так и

управляемого интегрального социального механизма и системного подхода к

организации и проведению реабилитации требуется управление социальной

реабилитацией. Однако в силу специфики каждого из субъектов данной

системы реабилитации стомированных инвалидов модель управления

должна носить инновационный характер.

В основе модели инновационного управления социальной

реабилитацией стомированных инвалидов лежат субъектно-объектные

отношения, взаимодействия инстанций различных, не подчиняющихся друг

другу ведомств, их информационно-коммуникационные связи, требующие

координации, при которой все субъекты процесса реабилитации должны

быть охвачены общей структурой управленческих горизонтальных связей

между собой. Такая модель носит социологический характер, что, в свою

очередь, актуализирует рассмотрение настоящего диссертационного

исследования в рамках социологии управления.

1 CINDI, Countrywide integrated noncommunicable disease intervention // Всемирная организация

здравоохранения. Копенгаген – 2001.
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Исходя из отмеченных аспектов актуальности данной проблемы,

построение социологической модели инновационного управления

социальной реабилитацией стомированных инвалидов, отвечающей

современным международным нормам и требованиям, и явилось целью

настоящего диссертационного исследования.

Степень научной разработанности проблемы

Проблема ограничения жизнедеятельности в силу своего комплексного

характера является объектом исследования различных наук: социологии,

философии, правоведения, медицины, психологии.

В общественных науках, прежде всего на западе, еще в прошлом веке

рассматривалась проблематика инвалидности и реабилитации в различных

аспектах, разрабатывались концепции инвалидизации и реабилитации, были

представлены различные модели инвалидности, эволюционировала и

соответствующая терминология феномена «инвалид» в историческом

контексте изменений неоднозначных отношений к людям с ограничениями

жизнедеятельности и социального функционирования.

В социологических исследованиях получили распространение

социоцентристская позиция (И. Гоффман, Э. Дюркгейм, Т. Парсон,

Г. Спенсер и др.), рассматривающая проблему индивида через проблемы

общества в целом, и антропоцентристская (Л. С. Выгодский, И. С. Кон,

Э. Эриксон и др.), которая рассматривает прежде всего проблемы самого

человека с его психологическими, межличностными отношениями в

социуме.

Можно выделить такие научные подходы к проблематике

инвалидности и реабилитации, как теории социальной реакции или

«наклеивания ярлыков» (Г. Беккер, Э. Лемертон), теорию стигматизации
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(И. Гоффман), социокультурную теорию нетипичности (Е. Р. Ярская-

Смирнова) и др2.

Проблему инвалидизации российского общества в рамках структурно-

функционального анализа исследовали Н. Ф. Дементьева, Т. А.

Добровольская, Т. В. Зозуля, И. П. Морова, А. И. Осадчих, Н. И. Скок,

Е. И. Холостова, Н. Б. Шабалина и др.

В основные методологические подходы к исследованию социальной

политики, осмысление вопросов ее как формы деятельности людей, описание

ее сущности, содержания и цели значительный вклад внесли Н. А. Волгин,

Н. Н. Гриценко, Л. Г. Гуслякова, В. И. Жуков, Т. И. Заславская, В. Н.

Ковалев, И. В. Мкртумова, Г. И. Осадчая, Л. В. Топчий, О. А. Уржа, Т. В.

Шеляг и др.

Вопросы интеграции и социализации личности успешно разрабатывали

отечественные социологи С. Н. Кавокин, А. И. Ковалева, Ж. Т. Тощенко и

В. А. Ядов.

Исследованию эффективности реабилитационного процесса как

способа интеграции, основанного на принципах своевременности,

непрерывности и систематичности, положил начало российский ученый

М. М. Кабанов. Его идеи получили дальнейшее развитие в научных работах

М. П. Безрукова, А. А. Дыскина, Д. И. Лавровой, А. Е. Лысенко, О. Н.

Писарева, Л. Н. Смирнова, В. Б. Смычек, Л. М. Шипициной.

Развитие государственной социальной политики во взаимодействии с

процессами социально-экономической трансформации и международных

стандартов находит свое отражение в эволюции реабилитационного процесса

стомированных инвалидов в России. Современные требования к организации

и управлению реабилитацией инвалидов и стомированных инвалидов, в

частности, диктуют уход от традиционных принципов решения проблем

2 Васильева И.В. Социологические концепции исследования инвалидности // Социологический сборник.

Вып. 7. М.: Социум, 2000.
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инвалидности к новым эффективным критериям реабилитации инвалидов,

ориентированных на характеристики, интегрированные с качеством жизни

инвалидов.

Переход к осознанию необходимости изучения социальных аспектов

реабилитации стомированных людей произошел благодаря развитию

исследований по социальной реабилитации лиц с ограничением

жизнедеятельности и возникновением, с последующим становлением, в

Российской Федерации социальной работы как особого вида

профессиональной деятельности и как специфической социально-

реабилитационной практики с инвалидами.

Поэтому в данном контексте новыми для России также следует считать

разработки по обеспечению безбарьерной среды жизнедеятельности

инвалидов как важного направления интеграции М. М. Айшервуда, Т. Е.

Большовой, Н. Ю. Гаубрих, Л. Н. Индолева, X. Ю. Кальмета, Ю. В.

Колосова, Е. Г. Леонтьевой, А. В. Мартыненко, П. Д. Павленка, С. Н.

Пузина, И. И. Рыбаковой, А. А. Скобянина, В. К. Степанова, Н. Д.

Талалаевой, С. Ф. Траутвейн, Л. П. Храпылиной, В. А. Цветкова, Л. Н.

Чикиновой, Н. Н. Якимовой и др3.

Однако вопрос о необходимом и достаточном построении системы

социальной реабилитации стомированных людей решается скорее на

эмпирическом уровне, чем на основе теоретических исследований, что

препятствует оптимизации управления этой системой.

3 Большова Т. Е. Социальное здоровье населения как цель функционирования социальной работы. –

Саратов, 1997; Дементьева Н. Ф., Устинова Э. В. Роль и место социальных работников в обслуживании

инвалидов и пожилых людей. – Тюмень, 1995; Осадчих А. И. Медико-социальные аспекты инвалидности –

М., 1988; Ярская-Смирнова Е. Р. Стратификационный анализ инвалидности // Преодолевая барьеры

инвалидности – М., 1997; Храпылина Л.П. Основы реабилитации инвалидов – М., 1996. Гуслякова Л. Г.,

Холостова Е. И. Эволюция взглядов на социальную работу как общественный феномен и вид деятельности

// Теория социальной работы / Под ред. Холостовой Е.И. – М., 1997; 145. Основы социальной работы:

Учебник / Под ред. П.Д.Павленка. – М.: Инфра-М, 2003; Дементьева Н.Ф., Багаева Т.Н., Исаева Г. Н.

Социальная работа с семьей ребенка с ограниченными возможностями. – М., 1996; Мартыненко А.В.


[…]


стомированным индивидом, исполняют свои функции в рамках компетенции

соответствующего этапа комплексной медицинской и социальной

реабилитации.

Главным координатором в системе информационно-

коммуникационных связей между всеми субъектами системы социальной

реабилитации стомированных инвалидов, своеобразным управляющим

субъектом взаимоотношений в формате социального партнерства для

достижения целей инновационного управления социальной реабилитацией

представлен негосударственный и некоммерческий субъект – общественная

организация стомированных инвалидов как самая заинтересованная сторона

в результатах реабилитации и ее эффективности, фокусирующая интересы

всей социальной группы данной категории людей, независимая от

вертикальной иерархической субординации, в отличии от государственных

субъектов реабилитации, и обладающая огромной потенциальной

возможностью реализовать координирующие функции по направлениям

вертикальных, горизонтальных и диагональных связей.

Выбор общественной организации стомированных инвалидов в

качестве главного координатора системы управления их социальной

реабилитацией полностью укладывается в принципы социальной политики

правительства Российской Федерации по эффективному формированию

устойчивого социально-экономического развития общества, его

политической стабильности. Как указывал президент Российской Федерации

В.В. Путин, – без партнерских отношений между государством и обществом

не может быть ни сильного государства, ни благополучного гражданского
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общества. Поэтому для осуществления в реальности такой социальной

политики необходимо максимально учитывать интересы всех различных

социальных групп, слоев населения.

В методологии построения инновационной модели управления

социальной реабилитацией учтены факторы, сдерживающие процессы

нововведений. К таким негативным факторам относятся: низкая

инновационная активность государственных реабилитационных служб,

недостаточное финансирование, несовершенство законодательства, правовой

нигилизм, социально-правовая дисперсия, нарушение прав инвалидов,

межведомственная разобщенность субъектов реабилитации, недостаточная

системность в реабилитационной работе, высокая степень формальности и

бюрократизма, несоответствие социальной инфраструктуры потребностям

инвалидов, их социальное отторжение и изоляция, информационные

барьеры.

Разработанная автором диссертации социологическая модель

инновационного управления социальной реабилитацией стомированных

инвалидов в свете нового социально-политического подхода к инвалидности

и концепции инновационной реабилитации лиц с ограничением

жизнедеятельности в Российской Федерации была опробирована

практически. Результаты опробирования и оценка эффективности были

подтверждены на основе социологического исследования, проведенного с

применением Международной классификации функционирования,

ограничений жизнедеятельности и здоровья (МКФ).

Для практики управления социальной реабилитацией стомированных

инвалидов МКФ имеет большое значение. Данная классификация позволяет

проанализировать понятия функционирования и ограничения

жизнедеятельности с социальных позиций, выявить корреляционную

зависимость между ними и изменениями в состоянии здоровья с учетом

многочисленных факторов внешней среды, естественного и искусственно
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созданного мира отношений. Иначе говоря – МКФ есть интегральный

критерий эффективности реабилитации.

На основе показателей качества жизни по Международной

классификации функционирования ограничений жизнедеятельности и

здоровья, таких как: физическое функционирование, ролевое физическое

функционирование, общее здоровье, социальное функционирование, ролевое

эмоциональное функционирование, психическое здоровье было доказано их

значительное улучшение у стомированных инвалидов благодаря применению

именно социологической модели инновационного управления социальной

реабилитацией этой категории лиц в самые ранние сроки реабилитационного

процесса в сравнительном контексте с ныне действующей моделью

реабилитации.

Решение задач максимально возможной интеграции в социум и

восстановление социального функционирования стомированных инвалидов в

условиях трансформирующейся системы реабилитации в России

осуществлено всем комплексом и целостностью многокомпонентной

системы инновационной социальной реабилитации как квинтэссенции

современных норм и модификации социальных процессов, включающей

медицинские, экономические, психологические, социальные,

социокультурные и другие компоненты с привлечением охваченных единым

информационно-коммуникационным процессом всех субъектов системы

управления реабилитацией: государственных, коммерческих, общественных,

профессиональных и непрофессиональных, включая самого стомированного

индивида как равноправного участника системы, стоящего в центре системы

управления социальной реабилитацией.

Стомированный индивид в данной инновационной модели социальной

реабилитации находится именно в процессе реабилитации, а не выполняет

разрозненные мероприятия в различных учреждениях, так как элементы

данной системной модели соединены между собой функциональными
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связями, причем не только по вертикали, но также по горизонтали и

диагонали с эффектом обратной связи. Кроме того, доступность информации

для стомированных инвалидов обеспечивает их реальную правовую

поддержку в решении многочисленных вопросов интеграции в социум, чего

не может быть при ныне действующей реабилитации стомированных

инвалидов в России.

Эффективная социальная реабилитация стомированных инвалидов,

направленная на устранение ограничений жизнедеятельности,

восстановление утраченных социальных способностей и социального

функционирования стомированного инвалида в социуме, возможна только

при создании целостной координируемой системы коммуникационно-

управленческих взаимосвязанных отношений несоподчиненных субъектов

управленческой деятельности: государственных, коммерческих,

общественных, профессиональных и непрофессиональных, включая самого

стомированного индивида как равноправного участника системы, стоящего в

центре системы управления социальной реабилитацией. Это обеспечено с

помощью разработанной в данной диссертационной работе социологической

модели инновационного управления социальной реабилитацией

стомированных инвалидов. Следовательно, выдвинутая гипотеза

исследования доказана.

Применение социологической модели инновационного управления

социальной реабилитацией стомированных инвалидов устранит

инерционную идеологическую концепцию существующей реабилитации

узковедомственного, медицинского характера, создаст условия управления

системой реабилитацией для реального достижения ее цели.

Никакие модели управления реабилитацией не могут создать единой

системы комплексной и всесторонней социальной реабилитации, если не

направлены на поиск концепции деятельности с привлечением всех

субъектов реабилитационного процесса в формате социального партнерства.
