О Т З Ы В

на автореферат диссертации Суханова Вячеслава Геннадьевича
«Социологическая модель инновационного управления социальной
реабилитацией стомированных инвалидов» по специальности 22.00.08 –
Социология управления на соискание ученой степени доктора
социологических наук в диссертационный совет Д 002.088.01 при
Институте социально-политических исследований РАН

В автореферате диссертации Суханова В.Г. «Социологическая модель инновационного управления социальной реабилитацией стомированных инвалидов» описаны основные результаты выполненных автором в течение двадцатидвухлетнего периода социологических исследований, количественные результаты на страницах автореферата не представлены, что не снижает научной ценности исследования. Автором представлены общетеоретические положения диссертационной работы с описанием её глав и разделов, выводы и положения, выносимые на защиту, общая совокупность которых имеет не только теоретическое, но и научно-практическое значение, позволяющее оптимизировать управленческие процессы в социальной сфере.

Исключение из Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» статьи 12 «Государственная служба реабилитации инвалидов» приостановило процесс создания единой системы медицинской, профессиональной и социальной реабилитации в Российской Федерации. Неблагоприятное влияние контекстных факторов окружающей среды на сферу реабилитации инвалидов не в последнюю очередь обусловлено именно отсутствием целостной системы управления реабилитационным процессом.

Важность управления одним из компонентов системы реабилитации инвалидов, а именно процессом социальной реабилитации, обоснована в автореферате. Следует отметить, что основными прогнозируемыми результатами данного вида реабилитации являются: повышение способности

инвалидов к самообслуживанию, восстановление навыков бытовой деятельности и социально - средового статуса и рассмотрение реабилитации в данном аспекте несколько сужает рамки реабилитационных мероприятий, но не умаляет научной новизны и ценности исследования.

Механизм организации реабилитационной работы с инвалидами различных категорий через общественные организации успешно реализовывался в СССР. Достаточно привести примеры всесоюзных обществ слепых и глухих, которые осуществляли профессиональную, медицинскую и социальную реабилитацию своих членов самостоятельно при минимальной государственной поддержке. Эффективность подобной системы прошла проверку временем и её трансформация в инновационную социологическую модель управления, предложенную автором, с учётом реалий сегодняшнего дня и международных требований, определяет актуальность темы данного диссертационного исследования. В автореферате системно решается ряд новых и важнейших для развития социальной реабилитации стомированных инвалидов теоретико-методологических задач, глубоко исследованы организационные проблемы управления социальной реабилитацией стомированных инвалидов и осуществлен многофакторный анализ ее развития как системы скоординированных взаимодействий между субъектами реабилитации.

Диссертантом разработана и предлагается социологическая модель инновационного управления социальной реабилитацией стомированных инвалидов как целостная система скоординированных коммуникационно-управленческих взаимосвязанных горизонтальных отношений не соподчинённых субъектов управленческой деятельности главной координирующей и управляющей силой, которой являются сами стомированные инвалиды, объединившиеся в общественную организацию и выполняющие роль эффективного управленца государственными ресурсами.

В автореферате приводится исчерпывающая и обоснованная информация о предмете и объекте исследования, в качестве новаторской

гипотезы представлена система управления социальной реабилитацией стомированных инвалидов, решены конкретные задачи по разработке этой инновационной модели управления. Предложенные автором способы и механизмы реализации управления социальной реабилитацией учитывают как мировой опыт, так и существующие в регионах России экономические условия. Экономическая эффективность представленной модели управления в работе не рассматривалась, социальная же эффективность сомнений не вызывает.

Автореферат диссертанта обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, которые выносятся на защиту. Выводы диссертационной работы в автореферате не представлены.

Положения, выносимые на защиту, обоснованы, они опираются на существующую теоретико-методологическую и нормативно-правовую базу. Ряд положений, по мнению рецензента, несколько категоричны. К примеру, утверждение о безусловном наличии «в системе социальной реабилитации стомированных инвалидов по признаку статусности «инвалид - не инвалид» представляется верным лишь для тех регионов Российской Федерации, в которых отсутствуют финансируемые из средств регионального бюджета необходимые меры социальной поддержки для не инвалидов. Категорическое утверждение автора, что координирующим центром системы социальной реабилитации может быть только общественная организация инвалидов, не подтверждается международной практикой.

Результаты исследований автора обсуждались на Всероссийских научно-практических конференциях. Основные положения диссертации нашли отражение в 72 публикациях автора, в том числе: в 24 статьях рецензируемых журналов ВАК; в 4 монографиях; 11 учебных и научно-методических пособиях. Имеются два Свидетельства о государственной регистрации электронного ресурса: «Инновационная методика решения проблем реабилитации стомированных инвалидов в России» и «Социолого-управленческая модель реабилитации стомированных инвалидов».

Автореферат диссертации удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к нему Высшей аттестационной комиссией Российской Федерации. Публикации, в том числе в ведущих научных журналах, соответствуют теме диссертационного исследования и свидетельствуют о прекрасной апробации результатов исследования. Содержание работы полностью соответствует заявленной специальности, а ее автор Суханов В.Г. достоин присуждения ученой степени доктора социологических наук по специальности 22.00.08 – Социология управления.

Заместитель председателя Фонда
социального страхования
Российской Федерации

А.Г. Кошелев

Адрес: 107139, Москва, Орликов переулок, д. 3а. Тел.: (495) 668-03-33.

Факс: (495) 668-02-34. E-mail: rs@fss.ru. Сайт: <http://fss.ru/>.